A injuria, statuat quisque prout videbitur. Mili interim fas sit rerum veritatem scriptis prodere.

CAPUT XXXII.

De Constantini oratione, quam ad sanctorum cætum scripsit.

Et imperator quidem Latino sermone orationes componebat. Eas vero in Græcam postea lingua convertebant interpretes, quibus id munus erat injunctum. Ex his orationibus Græco sermone translatis, exempli gratia, unam huic operi subjiciam, quam ille Ad sanctorum cætum inscripsit, Ecclesiæ Dei lucubrationem illam nuncupans: ne cui forte nostrum super his rebus testimonium, vana atque inanis fabula esse videatur.

542 CAPUT XXXIII.

Quomodo Eusebii de Servatoris sepulcro panegyricas orationes stans audierit.

Illud vero quod nobis præsentibus gessit princeps mirabilis, nequaquam mili videtur silentio pretereundum. Nam cum singulari ejus in Deum pietate consensi, rogassemus aliquando ut nos de Servatoris nostri sepulcro dicentes audire vellet, libentissime aures nobis commodavit. Cumque maxima audienciam multitudo intus in ipsa regia circumstaret, stans ipse una cum cæteris orationem audivit. Nobisque ab eo postulantibus, ut in regali solio quod juxta positum erat sedere vellet, nunquam adduci potuit ut sederet: sed intento animo qua dicebantur expendens, theologicorum dogmatum veritatem suo testimonio comprobabat. Cum vero multum jam temporis consumpsisset, et prolixior esset oratio, nos quidem sinecū dicendi facere volebamus; at ipse hortabatur nos, ut pergeremus donec ad metam perducta esset oratio. Nobis rursus ut sedeberet supplicantibus, ipse obluctans bēnigne persuadebat: cum nunc quidem diceret nefas esse, ubi de Deo instituta sit disputatio remissee ac molliter auscultare, nunc vero id sibi utile et commodum esset affirmaret. Piuū enim ac religiosum est, inquit, ut de rebus divinis stantes audiant. His peractis,

nos quidem domum reversi, consuetis nos studiis et exercitationibus reddidimus.

CAPUT XXXIV.

Quod de Pascha et de sacris codicibus ad Eusebium scripsit.

At ille Ecclesiis Dei provida semper mente consilens, de consciendiis sacris codicibus, et de festo paschali ad nos epistolam scripsit. Nam cum nos librum quemdam quo arcana illius festi ratio erat exposita, ei nuncupassemus, quomodo nos responderem, loquente episcopo, singulare quoddam exemplum est religionis. Vide infra, cap. 46, ex quo manifeste colligitur hic palatum intelligi. Porro Christiani stantes olim in ecclesia sermonem sacerdotis auscultare consueverant. Nulli quippe in ecclesia sedebant nisi presbyteri, ut docet Optatus in lib. iv: « Dum peccatorem arguit et sedet in incipiat Deus, specialiter ad vos dictum esse constat non ad populum, qui in ecclesia non habet sedendum licentiam. »

(83') Ἀργετ. Forte ἀντη vel ἀντετ. Edīt.

(84) Vulg. πεπροσομένος. In Fuk. codd. scribuntur προνεομένος, rectius, ni fallor.

(85) Προσφωνησάντων γάρ ἡμῶν. Videtur in-

sionis suæ honore vicissim remuneratus sit, ex his A ἑορτῆς λόγου, δπως ἡμᾶς ἡμεῖφατο τιμῆσας ἀντι φωνήσει, μάθοι ἐν τις ἐντυχῶν αὐτοῦ ἅψε τῷ γράμματι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΕΠΤΟΝ.

*Kωνσταντίου πρὸς Εὐσέβιον, τὸν τοῦ Πάσχα
λόγον ἐπαιρούντος.*

« Νικητὴς Κωνσταντῖνος, Μέγιστος Σεβαστὸς, Εὐ-

543 CAPUT XXXV.
Epistola Constantini ad Eusebium, in qua orationem ejus de Pa-cha landat.

« Victor Constantinus Maximus Augustus, Eusebio.

« Arbum opus profecto est, et quod omnem dicendi vim superet. Christi mysteria pro dignitate explicare, et controversiam de Pascha, ejusque originem, et plenam laboris atque utilitatis consummationem decenter expondere. Nam res divinas ne ipsi quidem pro merito enarrare sufficiunt, qui eas cogitatione assequi valent. Verumtamen eximiā tuā doctrinā et studii contentionem equidem supra modum admiratus sum, legique librum tuum perlibenter; utque in multorum qui divinæ religionis observantiam sincere profidentur, manus ac notitiam pervenire, quemadmodum optaveras, mandavi. Cum igitur intelligas, quanta cum volupitate hujusmodi munera a solertia tua nobis oblatā suscipimus, cura ut frequentioribus posthac sermonibus, quibus te innutritum esse prosteris, animum nostrum exhilares. Te vero currentem quod aiunt, ad consueta studia incitanus. Quippe cum non indignum operum tuorum interpretem qui ea in Latinum sermonem transferat, nactum te esse, tanta haec fiducia satis ostendat. Quanquam ejusmodi interpretatio, tam præclarorum operum dignitatem consequi nullo modo potest. Divinitas te servet, frater carissime. » Et haec quidem hac de re ejus sunt epistola. De parandis autem divinis codicibus

admittuntur.

CAPUT XXXVI.

*Constantini ad Eusebium epistola de conficiendis
sacris codicibus.*

« Victor Constantinus Maximus Augustus, Eusebio.

telligere librum *De ratione computi paschalis*, quem ab Eusebio compositum fuisse testatur Beda in libro *De ratione temporum*, cap. 42. Certe Constantinus imp. in epistola ad Eusebium, opus illud Eusebii, quod hic memoratur, laboriosum fuisse testatur, totamque paschalis festi rationem, originem ac perfectionem complexum esse. De hoc Eusebii libro Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* ita loquitur : « Hippolytus rationem Pascha, temporumque canones scripsit, et sedecim annorum circulum reperit, et Eusebii, qui super eodem Pascha canone decem et novem annorum circuli composuit, occasionem dedit. » Quae Hieronymi verba descripsit Beda in libro *De sex aetatibus mundi*, et lib. v *Hist.*, cap. 22.